Universitätsbibliothek Paderborn

Cvrsvs Theologici ...

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et
Varietas Patitvr ...

Quas Secunda Secundæ Et Tertia Pars Divi Thomæ Complectitvr -
Qvæstiones Insper Ad Mores, & praxim spectantes, maximè circa
Sacramenta, accuratè declarantur

Carleton, Thomas Compton

Leodii, 1664

Sect. V. Declaratur in quo ratio formalis Spei Theologicæ consistat.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13826

à Charitate, quod Charitas unit hominem Deo, Spes vero facit tendere in Deum ut est quoddam bonum possidendum à nobis.

VII.
Ratio formalis Spei esse debet bonum aliquod voluntatem.

Bonum alli- cies quod con- constituit ob- jectum Spei Theo- logica, non po- tis esse crea- tum.

Ratio formalis Spei est primò, quia objectum Spei debeat aliquid bonum, à quo allicitur voluntas ad superandam difficultatem, quae in illius confectione reperitur, & consequenter versari non potest circa arduitudinem vel difficultatem in obtinendo, ita ut ea sit ratio formalis, cum hoc potius habeat rationem mali, & consequenter non potest esse primum motivum movens voluntatem ad superandum difficultatem, sed potius deterret, unde propter talen difficultatem potest voluntas illud bonum respire; debet ergo esse aliquod bonum alliciens & non creatum, eo quod Spes virtus sit Theologica, ergo increatum, & Deus, Deus autem non potest esse objectum Spei, ut bonum in se, quia sic est bonum specificans Charitatem, ergo ut est bonum nobis: patet consequentia, Spesquidem & Charitas sunt duas virtutes distinctæ, & consequenter cum utraque Deum respiciat, assignanda est aliqua inter eas distinctio ex parte objecti formalis, quae non potest esse alia, nisi illa duplex ratio bonitatis in Deo, ergo.

VIII.
Tandem dicunt alii, Deum, non pecuniarium, sed prout ab omnibus perfectioribus abstrahit, esse objectum formalis Spei.

Quinta demum sententia est Vasquez 1. part. tom. 1. d. 84. cap. 1. & tom. 2. d. 235. cap. 4. & 1. 2. tom. 1. disp. 15. cap. 1. & præcipue 3. part. tom. 1. d. 43. cap. 2. num. 6. & aliorum Recentiorum, qui licet cum prædictis in eo convenienter quod objecta sperata vocent objecta materialia, rationem tamen formalem dicunt esse Deum, non secundum misericordiam, liberalitatem, vel aliam specialem rationem, sed prout est is à quo beatitudinem supernaturalem speramus; sicut enim inquit, Charitas fertur in bonum divinum, & pulchritudinem, non qua ex speciali aliquâ perfectione, sed qua ex omnibus consurgit, ita Spes fertur in Deum, ut ab ipso speramus, non propter unam vel alteram rationem, sed prout à suis divinis perfectionibus habet ut ab ipso iure sperare possimus.

IX.
Car nullam pecuniarium Dei perfec- tionem pro objecto for- malis Spei faciendum existimat autores.

Ratio autem cur hi Auctores nullam speciam assignandam putant perfectionem, ea esse videtur, quia si aliqua specialis, liberalitas, exempli gratia, assignetur, eodem modo assignari posset fidelitas, vel justitia, vel misericordia, quae non minus sunt principia bonorum, quae à Deo habemus, quam liberalitas, ex quo fieret tot esse posse Spes, virtutes Theologicas essentialiter distinctas, quot possumus considerare in Deo perfectiones formaliter diversas, quae sunt principia bonorum, quae a Deo speramus, quilibet siquidem illarum sufficeret ad virtutem constitutandam. Quam rationem fatis convincere existimo trium priorum sententiarum falsitatem. Harum omnium opinionum fundamentis satisfacta, Sectione sexta.

SECTIO QUINTA.

Declaratur in quo ratio formalis Spei Theologica consistat.

I.
Ratio sub qua ob- jectum terminat actu- mat actum Spei, est esse acquisibile à Deo.

PRIMA Conclusio: Ratio formalis sub qua objectum immediatum terminat actum & habitum Spei, est esse acquisibile per vires acceptas ex auxilio Dei, & à Deo. Probatur primò auctoritate D. Thomæ, qui hic, art. 1. dicit bo-

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

num quod speramus terminare actum Spei nostræ in quantum est possibile nobis per divinum auxilium; & art. 7. vitam æternam ait esse objectum Spei, ut ad eam possimus pervenire per divinum auxilium: quæstione etiam sequenti art. 2. affirmitur objectum principale Spei esse beatitudinem æternam, secundum quod est possibilis haberi ex auxilio divino, id est à Deo; neque enim cum aliis quibus existimo Deum solum ingredi rationem formalem, vel precisi ut est dans beatitudinem, vel cum aliis precisi ut præbet auxilia ad bona opera, quibus eam promeremur, sed ut ab eo beatitudinem quomodocumque, assequimur, & alia in ordine ad ipsam.

In quo iuxta
Dedicationem
Angelicum
sit ista ra-
tio formalis.
objecti Spei.

Secundò probatur: Communis namque ratio sub qua respectu affectus prosecutionis in genere, consistit in appetibilitate quæ convenit objecto secundum se quasi ad modum allicientis ad qua con- prosecutionem; ergo etiam specialis ratio sub qua respectu particularis affectus prosecutionis, scilicet Spei, sita est in speciali modo appetibili- litatis, qui explicatur per esse acquisibile à Deo, & per divinum auxilium: patet consequentia, sicut enim ratio sub qua respectu prosecutionis in communis explicatur per ordinem ad prosecu- tionem in communi, & juxta ejus exigentiam, Spes versa- tur circa suum obje- ctum ut ob- jectum ad qua con- venit obje- ctu- pro- speci- atio- nis ad- ali- cien- tes ad scilicet Spei, explicari debet in or- dino ad prosecutionem peculiarem, & juxta ejus exigentiam, cum ergo affectus Spei veretur circa suum objectum ut possibile obtineri per divi- num auxilium, ut conclusione sequenti probabo, in eo constituenda erit ejus ratio sub qua, quod objectum sit acquisibile per divinum auxilium.

Secunda conclusio: Deus ut conferens nobis beatitudinem, & auxilia ad eam requisita, seu beatitudine nostra ut à Deo obtainenda, & qua ad cam prærequiruntur, est objectum adequatum Spei quoad rationem objectivam, seu motivum formalis, cui innititur Spes, sive nec Vasquez logia com- adiquatam rationem objectivam assignavit in eo sitat.

quod sit bonum à Deo obtainendum, neque re- ètè moderni aliqui, ut se illi opponant, assertunt solum bonum obtainendum pertinere ad primariam rationem objectivam, non autem causam efficientem, & media, per qua obtineatur.

VII.

Verius itaque existimo, ad primariam ratio- nem Spei tanquam proprium ipsius conceptum pertinet, ut datur ad sperandum; & datur ad sperandum; sicut propter ipsum dicente se erigit ad creden- dum ea, qua alioquin non crederet. Unde in divinis literis sapè dicitur Spem nostram nisi Deo; sic Psalm. 90. Quoniam tu es Domine spes mea, & alibi: Spera in Deo, id est, innitere illi ut auxiliatori, & datori boni quod speratur, hoc vero non materiale objectum, sed motivum formale denotat: nec se habet extrinsecus auxilium Dei, sed sicut veritas in Fide.

Probatur hoc primò auctoritate Concilii Tri- dentini less. 6. de Justificatione cap. 13. ubi di- citur: Tametsi in Dei auxilio firmissimam Spem col- locare & reponere omnes debent, &c. quo nihil clari- rius dici potuit ad significandum auxilium divi- num, & Deum ut causam efficientem esse fun- damentum cui Spes innititur.

V.

Probatur auctoritate Concilii Tri- dentini.

Secundò ostenditur ratione, & præcipue quod hoc sit speciale in Spe, quia dum aliarum virtutum effectus & objecta explicitant Theologi, non meminerunt causa efficientis, vel mediiorum, quibus assequuntur homines bonum, quod intendunt,

In sola Spe explicanda mentionem facit Theologi causa efficientis, & mediiorum.

Natura virtutum prater Spem hoc modo tendit in Deum.

Diversa est ratio sperandi beatitudinem à Deo & à creatura.

VII.
Uterius ostenditur Deum ut causam efficientem esse motivum formale Spei.

Probatur tertio: Roganti quippe cur speramus beatitudinem supernaturalem, respondendum est quia Deus eam dat, & auxilia, quibus eam promereamur, ergo Deus ut causa efficiens est motivum formale cui Spes innititur: consequentia patet, eadem namque est ratio cui innititur Spes, & ratio propter quam speramus, sive dicimus Deum ut revelantem mysteria credenda, esse rationem motivum cui innititur Fides, quia hoc assignatur ut ratio propter quam credimus, cum ad similem interrogationem respondemus: idem est de medio demonstrativo respectu assensus scientifici. Antecedens probatur, tum quia seclusa concessione horum auxiliorum, non possemus habere actum Spei circa beatitudinem supernaturalem, & eam posita possumus, ergo adaequata ratio habendi actum Spei est beatitudinis & horum auxiliorum concessio: tum quia juxta nullam ex aliis sententiis huic interrogationi congrue responderi potest.